[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

Об утверждении Комплекса

мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального
согласия, поддержку и развитие
языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях обеспечения межнационального и межконфессионального согласия на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее – Комплекс мер) (приложение).

2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска                   (В.Ф. Осипова) осуществлять мониторинг исполнения Комплекса мер.
3. Ответственным за исполнение мероприятий, предусмотренных Комплексом мер, направлять отчеты об исполнении Комплекса мер в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.

Мэр города Волгодонска                                                                     В.А. Фирсов

Проект постановления

вносит отдел по организационной работе
и взаимодействию с общественными организациями

Комплекс мер,

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение Конкурса социальных проектов в 2014 году среди социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Волгодонска
	II квартал 2014г.
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	2
	Мониторинг постоянно действующих телефонов доверия в образовательных учреждениях города высшего и среднего профессионального образования, телефона оперативного реагирования Администрации города Волгодонска
	ежеквартально
	Отдел

координации

отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

Общий отдел Администрации города Волгодонска

	3
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан о получении образования независимо от расы, этнической принадлежности, религиозных убеждений
	ежеквартально
	Общий отдел Администрации города Волгодонска

	4
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы этнической принадлежности, религиозных убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	ежеквартально
	Общий отдел Администрации города Волгодонска

	5
	Проведение информационных встреч информационными группами  Администрации города Волгодонска с жителями города с целью получения обратной информации о социально значимых проблемах жителей
	ежеквартально
	Заместители главы Администрации города Волгодонска

	6
	Заседания Координационного совета молодежных общественных объединений муниципального образования «Город Волгодонск»
	ежеквартально
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	7
	Мониторинг  в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории города Волгодонска
	ежегодно,

I квартал
	Антитеррористическая комиссия города Волгодонска

	8
	Проведение фестиваля агитбригад «Мы разные, но мы вместе!»
	ежегодно,

II квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	9
	Проведение открытого фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Пою мое Отечество»
	ежегодно,

II квартал
	МОУ ДОД Школа искусств «Детский центр духовного развития»

	10
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно,

II квартал
	МУК «ЦБС» г.Волгодонска

	11
	Организация посещений молодежью городов-героев и городов воинской славы, объектов культурного наследия
	ежегодно,

II квартал
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	12
	Проведение тематических школьных линеек, молодежных акций, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, годовщине теракта в городе Волгодонске
	ежегодно,

III квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	13
	Проведение тематических мероприятий в рамках Дней казачьей культуры «Казачьему роду нет переводу»
	ежегодно,

III – IV кварталы
	Учреждения культуры города Волгодонска

	14
	Проведение Гражданского форума г.Волгодонска «На пути к гражданскому обществу: наука, политика, инициатива»
	ежегодно,

IV квартал
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

Общественная палата города Волгодонска

	15
	Проведение Марша единства «Донская земля единством сильна!», посвященного Дню народного единства
	ежегодно,

IV квартал
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	16
	Проведение фестиваля народов Дона среди учащихся общеобразовательных учреждений, учреждений высшего и среднего профессионального образования
	ежегодно,

IV квартал
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	17
	Организация участия школьников и педагогов в Дмитриевских чтениях
	ежегодно,

IV квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	18
	Проведение школьного муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по праву, обществознанию и истории
	ежегодно,

IV квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	19
	Проведение Городских краеведческих чтений школьников
	ежегодно,

IV квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	20
	Проведение Городского ежегодного конкурса «Правовед Волгодонска»
	ежегодно,

IV квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	21
	Проведение классных часов, тематических уроков (занятий), посвященных Дню Конституции Российской Федерации
	ежегодно,

IV квартал
	Управление образования г.Волгодонска

	22
	Проведение традиционного спортивного фестиваля допризывной молодежи «Три богатыря», посвященного Дню защитника Отечества
	ежегодно, февраль
	Комитет по физической культуре и спорту г.Волгодонска

	23
	Проведение смотра строя и песни «Мы будущее России!»
	ежегодно, апрель
	Отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	24
	Проведение парада поколений с участием ветеранских и молодежных общественных организаций, действующих на территории города Волгодонска
	ежегодно,

9 мая
	Отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

Отдел военного комиссариата города Волгодонска

	25
	Проведение в рамках празднования Дня города Ярмарки некоммерческих организаций и этнокультурных общественных объединений
	ежегодно, последняя суббота июля
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	26
	Проведение Дня памяти жертв теракта 16.09.1999 «Волгодонск помнит…»
	ежегодно,

16 сентября
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	27
	Обеспечение работы «почты доверия» в муниципальных общеобразовательных учреждениях с целью предупреждения конфликтных ситуаций, проявления агрессии, экстремизма в молодежной среде
	ежегодно,

в течение учебного года
	Управление образования г.Волгодонска

	28
	Реализация программ профилактической, правовой направленности, программ дополнительного образования детей, направленных на расширение правового кругозора школьников, формирование толерантного отношения, профилактику экстремизма в молодежной среде
	ежегодно в течение учебного года
	Управление образования г.Волгодонска

	29
	Организация деятельности музеев этнографической направленности в МОУ СОШ №12, 15, МОУ Лицей «Политек»
	ежегодно,

в течение учебного года
	Управление образования г.Волгодонска

	30
	Проведение тематических уроков в рамках образовательных программ по предметам «История», «Право», «Литература», «Основы безопасности жизнедеятельности»
	ежегодно,

в течение учебного года
	Управление образования г.Волгодонска

	31
	Проведение семинаров по вопросам реализации национальной политики и профилактики конфликтов на территории города Волгодонска для муниципальных служащих Администрации города Волгодонска
	ежегодно
	Правовое управление Администрации города Волгодонска

	32
	Обсуждение на совещаниях директоров средних и высших профессиональных учреждений города вопросов, касающихся противодействия экстремистским проявлениям в студенческой среде
	ежегодно
	Отдел координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

	33
	Проведение военно-спортивной игры «Орленок»
	ежегодно
	Управление образования г.Волгодонска

	34
	Оказание организационной, информационной, консультативной и методической помощи казачьей дружине в ее деятельности по несению государственной и иной службы
	в течение всего периода
	Отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	35
	Организация работы общественных советов, созданных на территории города Волгодонска с целью выработки и реализации механизмов и форм гражданского участия населения города Волгодонска в решении вопросов местного значения
	в течение всего периода
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	36
	Работа сектора по делам казачества и национальных диаспор Общественной палаты города Волгодонска
	в течение всего периода
	Координационный совет Общественной палаты города Волгодонска

	37
	Оказание поддержки национальным диаспорам, созданным на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
	в течение всего периода

	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	38
	Организация работы казачьей дружины города Волгодонска по охране общественного порядка
	в течение всего периода
	Отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	39
	Реализация Соглашения о сотрудничестве

Управления образования г.Волгодонска и Отдела религиозного образования и катехизации Волгодонской Епархии
	в течение всего периода,

до 2018 года
	Управление образования г.Волгодонска

Отдел религиозного образования и катехизации Волгодонской Епархии

	40
	Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и Волгодонской городской Думы
	в течение всего периода
	Общественная палата города Волгодонска

Общий отдел Администрации города Волгодонска

	41
	Организация и проведение отчетов (сходов граждан) участковых уполномоченных полиции МУ МВД России «Волгодонское» перед населением административных участков города Волгодонска
	по отдельному графику
	МУ МВД России «Волгодонское»

Отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	42
	Проведение заседаний рабочей группы по исполнению  Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  №602 «Об обеспечении межнационального согласия»
	согласно плану работы
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

Управляющий делами                                                                          И.В. Орлова
Приложение к постановлению                                                                        Администрации города Волгодонска

от «___» _________ №_____